

Постановление
Правительства РФ от
15.06.2023 N 987 "О
внесении изменений в
некоторые акты
Правительства РФ и
признании утратившим
силу отдельного
положения постановления
Правительства РФ от 21
мая 2019 г. N 633"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 15 ИЮНЯ 2023 Г. N 987

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 21 МАЯ 2019 Г. N 633

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
2. Признать утратившим силу пункт 1 изменений, которые вносятся в Положение о подготовке и утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов в области освоения лесов, утвержденных [постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2019 г. N 633](#) "О внесении изменений в Положение о подготовке и утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов в области освоения лесов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 21, ст. 2587).
3. Установить, что действие подпункта "в" пункта 1 изменений, утвержденных настоящим постановлением, распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2023 г.
4. Установить, что пункт 2 настоящего постановления, абзацы седьмой - двенадцатый, двадцатый, тридцать шестой - сорок третий, сорок шестой, пятьдесят седьмой, шестьдесят пятый, семьдесят первый - семьдесят пятый, восемьдесят седьмой, девяносто первый, девяносто пятый, девяносто восьмой, сто седьмой и сто тринадцатый подпункта "в" пункта 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением, вступают в силу с 1 сентября 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В [постановлении Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. N 310](#) "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 23, ст. 2787; 2011, N 24, ст. 3502; 2014, N 25, ст. 3306; 2017, N 35, ст. 5360; 2018, N 10, ст. 1503; N 52, ст. 8296; 2019, N 17, ст. 2095; 2020, N 2, ст. 205; 2021, N 49, ст. 8283; 2023, N 16, ст. 2919):

а) в пункте 1(1):

в абзаце первом слова "в области освоения лесов" заменить словами "в целях развития лесного комплекса";

абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции:

"Размер арендной платы для иных лесных ресурсов, не подлежащих переработке, устанавливается в соответствии с абзацем вторым пункта 1(2) настоящего постановления.

Срок предоставления понижающего коэффициента 0,5 осуществляется с момента принятия Министерством промышленности и торговли Российской Федерации решения о завершении реализации инвестиционного проекта.";

б) по тексту пункта 1(2) слова "в области освоения лесов" заменить словами "в целях развития лесного комплекса";

в) дополнить пунктом 1(3) следующего содержания:

"1(3). Установить, что при определении платы за аренду лесного участка, используемого для заготовки древесины на территории Северо-Западного федерального округа юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими заготовку древесины, переработку и поставку промышленной продукции лесопромышленного комплекса на экспорт либо состоящими в группе лиц, осуществляющей переработку и поставку промышленной продукции лесопромышленного комплекса на экспорт, к утвержденным настоящим постановлением ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, в 2023 году применяется понижающий коэффициент, который определяется путем деления фактического объема заготовленной древесины на

установленный в 2023 году объем заготовки древесины в соответствии с договором аренды лесного участка, при условии заготовки древесины в 2023 году в объеме не менее 50 процентов объема древесины, установленного договором аренды лесного участка.";

г) в ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, утвержденных указанным постановлением:

раздел "Республика Дагестан" таблицы 9 изложить в следующей редакции:

"Республика Дагестан"	
Сенокошение:	
на заливных сенокосах	139,1 за 1 гектар
на суходольных сенокосах	139,1 за 1 гектар
на заболоченных сенокосах	139,1 за 1 гектар
Выпас сельскохозяйственных животных	107 за 1 гектар
Пчеловодство	5,35 за 1 пчелосемью
Выращивание сельскохозяйственных культур	535 за 1 гектар
Осуществление товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) и рыболовства, за исключением любительского рыболовства	4066 за 1 гектар
Пантовое оленеводство	89,38 за 1 гектар";

в таблице 11:

раздел "Республика Дагестан" изложить в следующей редакции:

"Республика Дагестан"	
Дербентский, Карабудахкентский, Каякентский, Кизлярский, Кумторкалинский, Хасавюртовский районы, лесничества, расположенные на землях городских округов гг. Дербент, Каспийск, Кизляр, Махачкала, Хасавюрт	4010
Бабаюртовский, Буйнакский, Гунибский, Казбековский, Магарамкентский, Новолакский, Тарумовский районы, лесничества, расположенные на землях городских округов г. Буйнакск	2140

Агульский, Акушинский, Ахтынский, Докузпаринский, Кайтагский, Кизилюртовский, Курахский, Рутульский, Сулейман-Стальский, Табасаранский, Хивский, Хунзахский районы	1930
Ахвахский, Ботлихский, Гергебильский, Гумбетовский, Дахадаевский, Кулинский, Лакский, Левашинский, Ногайский, Сергокалинский, Тляратинский, Унцукульский, Чародинский, Шамильский, Цумадинский, Цунтинский районы, Бежтинский участок	1070";

в абзаце пятом пункта "д" примечания слова "в области освоения лесов" заменить словами "в целях развития лесного комплекса".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 февраля 2018 г. N 190 "О приоритетных инвестиционных проектах в области освоения лесов и об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 10, ст. 1503; 2019, N 21, ст. 2563, 2587; 2020, N 23, ст. 3643; 2022, N 44, ст. 7569):

а) в наименовании слова "в области освоения лесов" заменить словами "в целях развития лесного комплекса";

б) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

"Правила утверждения перечня приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, включения в данный перечень и исключения из него таких инвестиционных проектов";

в) в Положении о подготовке и утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов в области освоения лесов, утвержденном указанным постановлением:

в нумерационном заголовке слово "Утверждено" заменить словом "Утверждены";

наименование изложить в следующей редакции:

"ПРАВИЛА
УТВЕРЖДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ ПРИОРИТЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ
В ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА, ВКЛЮЧЕНИЯ В ДАННЫЙ
ПЕРЕЧЕНЬ И ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ НЕГО ТАКИХ
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила определяют порядок утверждения перечня приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, включения в данный перечень и исключения из него таких инвестиционных проектов (далее соответственно - инвестиционный проект, перечень инвестиционных проектов).";

в пункте 5:

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) на лесных участках в границах земель лесного фонда, являются органы государственной власти субъектов Российской Федерации;";

подпункт "в" признать утратившим силу;

абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:

"После утверждения заинтересованным органом, указанным в пункте 5 настоящих Правил (далее - заинтересованный орган), заявки и до принятия Министерством промышленности и торговли Российской Федерации решения о включении инвестиционного проекта в перечень инвестиционных проектов, а также со дня принятия Министерством промышленности и торговли Российской Федерации решения о включении инвестиционного проекта в перечень инвестиционных проектов и до дня заключения договора аренды лесных участков передача третьим лицам в аренду для целей заготовки древесины, а также создания и эксплуатации объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры, лесных участков, предусмотренных для реализации инвестиционного проекта, а также продажа третьим лицам лесных насаждений на указанных участках не допускаются, за исключением продажи лесных насаждений при осуществлении мероприятий по сохранению лесов.";

в пункте 7:

подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) справка, подтверждающая отсутствие у инвестора задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, полученная не ранее чем за 2 месяца до даты подачи заявки;";

в подпунктах "и" и "к" слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в пункте 9 слова "и Министерством Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

в пункте 11:

в подпункте "а" слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

подпункт "б" признать утратившим силу;

в пункте 12:

в абзаце первом слова "пунктов 2 и 7 - 10 настоящего Положения" заменить словами "пунктов 2 и 7 - 10 настоящих Правил, абзацев четвертого - девятого настоящего пункта";

в абзацах втором и третьем слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Заинтересованный орган принимает решение об отклонении заявки и возвращении ее на доработку инвестору в случае, если при рассмотрении заинтересованным органом заявки выявлено, что представленный вместе с заявкой перечень лесных участков содержит лесные участки:

предоставленные третьим лицам для целей заготовки древесины;

в отношении которых принято решение о проведении торгов на право заключения договора аренды лесных участков для целей заготовки древесины;

содержащиеся в заявках других инвесторов, по которым принято решение об отборе заявки или решение о внесении изменений в инвестиционный проект;

в отношении которых принято решение о включении в проектируемые границы особо охраняемых природных территорий федерального значения;

не соответствующие предусмотренному концепцией инвестиционного проекта обоснованию потребностей в лесных ресурсах, а также лесному плану субъекта Российской Федерации, лесохозяйственному регламенту лесничества.";

в пункте 13:

в абзаце первом слова "с пунктом 12 настоящего Положения" заменить словами "с пунктом 12 настоящих Правил", слова "пунктов 2 и 7 - 10 настоящего Положения" заменить словами "пунктов 2 и 7 - 10 настоящих Правил, а также в случаях, предусмотренных абзацами четвертым - девятым пункта 12 настоящих Правил";

в абзаце четвертом слова "и Министерства Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

в абзаце первом пункта 14 и абзаце первом пункта 15 слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в пункте 16:

в абзаце первом слова "соответствующие уполномоченные органы в области освоения лесов" заменить словами "Федеральное агентство лесного хозяйства";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Федеральное агентство лесного хозяйства при поступлении заявки и решения об отборе заявки в течение 10 рабочих дней со дня их получения рассматривает заявку.";

дополнить абзацами следующего содержания:

"В рамках рассмотрения заявки Федеральное агентство лесного хозяйства направляет перечень лесных участков в уполномоченный в области лесных отношений орган государственной власти иного субъекта Российской Федерации, на территории которого планируется предоставление лесных участков для реализации инвестиционного проекта (далее - уполномоченный орган), для определения возможности или невозможности их предоставления.

Уполномоченный орган уведомляет Федеральное агентство лесного хозяйства о возможности предоставления лесных участков, включенных в перечень лесных участков, либо о невозможности их предоставления с указанием оснований для отказа в предоставлении лесных участков.

После получения от уполномоченного органа уведомления о возможности или невозможности предоставления лесных участков, включенных в перечень лесных участков, Федеральное агентство лесного хозяйства принимает решение о согласовании заявки или об отказе в согласовании заявки с обоснованием причин такого отказа, о чем информирует заинтересованный орган, а также уполномоченные органы.

В случае принятия Федеральным агентством лесного хозяйства решения о согласовании заявки передача уполномоченными органами третьим лицам в аренду для целей заготовки древесины, создания и эксплуатации объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры, лесных участков, предусмотренных для реализации инвестиционного проекта, а также продажа третьим лицам лесных насаждений на указанных участках не допускаются, за исключением продажи лесных насаждений при осуществлении мероприятий по сохранению лесов.";

абзацы третий и четвертый пункта 17 признать утратившими силу;

в пункте 18:

слова "- в случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего Положения, с соответствующими уполномоченными органами в области освоения лесов - в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Положения" исключить;

слова "и Министерством Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

слова "пунктом 17 настоящего Положения" заменить словами "пунктом 17 настоящих Правил";

в пункте 19:

в подпункте "а" слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в подпункте "в":

слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

слова "уполномоченного органа в области освоения лесов" заменить словами "субъекта Российской Федерации";

в подпункте "г" слова "пунктом 16 настоящего Положения" заменить словами "пунктом 16 настоящих Правил", слова "пунктом 31 настоящего Положения" заменить словами "пунктом 31 настоящих Правил";

в абзаце третьем подпункта "д" слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в подпункте "ж":

слова "- в случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего Положения, с соответствующими уполномоченными органами в области освоения лесов - в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Положения" исключить;

слова "и Министерством Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

слова "пунктом 17 настоящего Положения" заменить словами "пунктом 17 настоящих Правил";

в подпункте "и" слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в пунктах 20 и 21 слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в пункте 22:

в абзаце втором:

слова "пунктами 2, 7 - 10 и 19 настоящего Положения" заменить словами "пунктами 2, 7 - 10 и 19 настоящих Правил";

слова "- в случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего Положения, в соответствующие уполномоченные органы в области освоения лесов - в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Положения" исключить;

слова "пунктом 17 настоящего Положения" заменить словами "пунктом 17 настоящих Правил";

слова "и Министерство Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

в абзаце третьем слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в пункте 23 слова "в пункте 7 настоящего Положения" заменить словами "в пункте 7 настоящих Правил", слова "пунктом 7 настоящего Положения" заменить словами "пунктом 7 настоящих Правил";

в пункте 25:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"25. Включение инвестиционного проекта в перечень инвестиционных проектов является основанием для заключения договора аренды лесных участков по перечню лесных участков по видам использования лесов - заготовка древесины и создание и эксплуатация объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры на условиях, указанных в решении, принятом заинтересованным органом в соответствии с пунктом 19 настоящих Правил.";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Срок договора аренды лесного участка, заключаемого для реализации инвестиционных проектов, определяется с учетом срока реализации таких инвестиционных проектов.

Предоставление лесных участков, расположенных на землях лесного фонда, для реализации инвестиционных проектов осуществляется Федеральным агентством лесного хозяйства.";

в абзаце втором пункта 26:

после слов "в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации," дополнить словами "Федеральное агентство лесного хозяйства,";

слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

слова "и Министерство Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

в пункте 27:

абзац третий после слов "Российской Федерации" дополнить словами "и Федеральное агентство лесного хозяйства";

в абзаце пятом слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил", слова "и Министерства Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

в абзаце шестом слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в абзаце первом пункта 28 слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в пункте 29:

в абзаце первом:

слова ", за исключением случаев, если инвестиционный проект, в который предлагается внести изменения, был утвержден Федеральным агентством лесного хозяйства, в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Положения, - в соответствующий уполномоченный орган в области освоения лесов" исключить;

слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

слова "и Министерство Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

в абзаце втором:

слова "за исключением случаев, если инвестиционный проект, в который предлагается внести изменения, был утвержден Федеральным агентством лесного хозяйства, соответствующий уполномоченный орган в области освоения лесов в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Положения," исключить;

слова "и Министерство Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в абзаце третьем:

слова "- в случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего Положения, за исключением случаев, когда инвестиционный проект, в который предлагается внести изменения, был утвержден Федеральным агентством лесного хозяйства, с соответствующими уполномоченными органами в области освоения лесов - в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Положения" исключить;

слова "и Министерством Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

слова "предусмотренном пунктом 17 настоящего Положения, в течение 10 рабочих дней" заменить словами "предусмотренном пунктом 17 настоящих Правил, в течение 10 рабочих дней";

слова "- в случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего Положения, в соответствующие уполномоченные органы в области освоения лесов - в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Положения" исключить;

слова "и Министерство Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в абзацах четвертом и пятом слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в абзаце первом пункта 30 слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в пункте 32:

в абзаце первом слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

предложение второе абзаца второго дополнить словами "и Федеральное агентство лесного хозяйства";

в абзацах четвертом и пятом:

слова "- в случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего Положения, в соответствующие уполномоченные органы в области освоения лесов - в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Положения" исключить;

по тексту слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

слова "и Министерство Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

в пункте 33 и абзаце первом пункта 35 слова "настоящего Положения" заменить словами "настоящих Правил";

в пункте 36:

слова "пунктом 35 настоящего Положения" заменить словами "пунктом 35 настоящих Правил";

слова "- в случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего Положения, в соответствующие уполномоченные органы в области освоения лесов - в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Положения" исключить;

слова "пунктом 17 настоящего Положения" заменить словами "пунктом 17 настоящих Правил";

слова "и Министерство Российской Федерации по делам Северного Кавказа" исключить;

пункт 37 изложить в следующей редакции:

"37. Решение Министерства промышленности и торговли Российской Федерации о завершении реализации инвестиционного проекта является основанием для применения

понижающего коэффициента 0,5 к размеру платы за аренду лесного участка, используемого для реализации инвестиционного проекта, включенного в перечень инвестиционных проектов, рассчитанному по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности.";

в приложении к указанному Положению:

нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

"Приложение
к Правилам утверждения перечня
приоритетных инвестиционных
проектов в целях развития лесного
комплекса, включения в данный
перечень и исключения из него
таких инвестиционных проектов";

в наименовании и пункте 1 слова "в области освоения лесов" заменить словами "в целях развития лесного комплекса".

Версия #1

Журнал АО создал 15 июня 2023 17:21:00

Журнал АО обновил 26 февраля 2024 15:26:18